eorum hæresim proscribit. Georgio vero Alexandria antistite vivis crepto, Cyrus in episcopatu sufficitur ». Idem iisdem fere verbis legitur in certamine et Actis sancti Maximi martyris Monothelitarum oppugnatoris, quæ Combefisius initio operum hujus sancti martyris a se publicatorum præfixit, dicens, incertum esse an Theophanes ab auctore anonymo illorum Actorum, an is a Theophane eam narrationem acceperit. Horum Actorum meminit Baronius num. 5. Idem referunt Cedrenus et auctor Miscellæ ex Theophane. Zonaras eandem Historiam recitat, tacito Athanasii nomine, et rem Hierosolymis gestam post Zachariæ in patriarchatum restitutionem scribens: « In reditu, inquit, Jacobitarum Catholicum, quem illi patriarcham nominant, Hierosolymis incusavit, ut qui Chalcedonense Concilium improbaret. etc. »

3. *Narratio Theophanis fabulosa.* — Combefisius in Historia hæresis Monothelitarum Disput. 1, paragrapho 6, observat, hæc pugnare cum iis, quæ ab aliis narrantur de congressione Pauli Severiani cum Heraclio, et laudatis scriptoribus abrogandam potius esse fidem, quorum sal fuit unum cœpisse, ut nullo alii judicio secuti sint. Aliquibus postea argumentis hanc Athanasii cum Heraclio congressionem oppugnat, quibus hæc verba subjicit: « Plura hic devoranda, ac plane gratum faciet, si quis digestiora protulerit ». Quæ cum legisset Jacobus Goarus vir doctissimus ejusdem sodalitiis Dominicani, in Notis ad Theophanem pag. 609, affirmavit, leviora esse Combefisii tela, quam quilus confodiatur Theophanes, et Historiæ ab eo conscriptæ veritas lædatur. Combefisius Notas posteriores ad Theophanem adjecit, viditque Goari res-

ponsiones ad suas conjecturas, et quasi hæc defendi non possent, illas silentio dissimulavit. Denique fuit qui Goari rationibus persuasus, scripserit, esse qui de luce solis ambigant in meridie. Verum Theophanem in hac narratione summopere errasse, eamque jure merito Combefisium de errore suspectam habuisse, evidenter meo iudicio patescet, si certa ab incertis secernamus.

4. *Quæ certa sunt in historia Monothelitarum.* — Certum primo est, *Heraclium* anno DCXXII cum *Paulo Severiano* colloentum esse de una operatione Christi, et anno DCXXVI dum in Lazica esset, *Cyro* tunc Phasidis episcopo injunxisse, ut peteret a *Sergio* episcopo Constantinop. an una operatio vel duæ in Christo fuerint, huneque ad *Cyrum* diversa de una operatione et una voluntate Christi ex libello Mennæ falso adscripto testimonia misisse. Certum est secundo, *Sergium* in Epistola ad *Honorium* papam anno DCXXXIV scripta, asserere ab illo congressu *Heraclii* cum *Cyro* usque ad annum DCXXXIII, quo *Cyrus* tunc episcopus Alexandrinus jam Monothelismum amplexus, aliqua Decreta ad hujus hæreseos defensionem in Synodo Alexandrina eondidit, de hæc quæstione actum non fuisse: « et silentium quidem », inquit *Sergius*, « ex illo tempore hujusmodi suscepit capitulum »; quod is ad *Honorium* papam non scripsisset, si mendacii argui potuisset; cum in ea Epistola Pontifici Romano rationem reddat de iis, quæ in ea re, ejus imperator pars summa erat, hætenus gesta essent. Certum est tertio, Epistolam *Cyri* ad *Sergium*, in qua meminit disputationis *Heraclii* cum *Paulo Severiano*, scriptam esse anno sexcentesimo vicesimo sexto, non vero eurrenti Christi anno, ut scripsit *Baronius*, et *Combefisio* ac *Goaro* persuasit. Certum est quarto, qui de colloquio imperatoris cum *Paulo Severiano* mentionem fecere, de colloquio ejusdem imperatoris cum *Athanasio* tacuisse, et vice versa. Certum est quinto, *Athanasium* natione Syrum ambiisse episcopatum Antiochenum, cum id tradat *Antiochus monachus* homilia cxxx, et præterea illum Monothelitam fuisse. *Sophronius* enim episcopus Hierosolymitanus in sua Synodica, ubi duas professus est operationes in Christo, diserte anathema in Monothelitas pronuntiat, aitque: « Cum quibus et eorum impietatis successores, anathema sint et catathema, *Athanasius* pariter Syrus, *Apozygarius*que ille *Anastasius*, et qui eorum inconvenientem convenientiam inconuenienter, et indocte suscipiunt ». Certum denique *Theophanem* perperam scripsisse imperatorem *Sergii* et *Cyri* de una Christi operatione mentem *Joanni* papæ litteris significasse. Hic enim ante annum DCXL, Ecclesiæ Romanæ non præfuit, ideoque *Theophanes* loco *Honorii* papæ *Joannem IV* supposuit.

5. *Theophanes confundit congressum Pauli Severiani cum Heraclio cum alio congressu.* — His positis *Theophanis* error manifestissimus est: congressionem enim *Heraclii* cum *Paulo* confundit cum congressione ejusdem imperatoris cum *Atha-*

nasio, sive hæc vera, sive commentitia sit; et quæ gesta sunt anno primo ac quinto belli Persici, sive annis Christi DCXXII et DCXXVI, fingit hoc anno, qui secundus est a pace cum Persis constituta, contigisse: imperatorem *Sergio* Constantinopolitano episcopo de hæc quæstione scripsisse, huncque *Cyrum* Phasidos episcopum ad se accersitum de eadem interrogasse; cum e contra *Cyrus* *Sergium* de una Christi operatione per litteras consuluerit. Quod si quæ *Theophanes* narrat, vera essent, in litteris *Sergii* et *Cyri* recitatis in sexta Synodo generali, non *Pauli*, sed *Athanasii* mentio fieret: cum tamen in ea Synodo, et in Concilio Lateranensi nulla sit *Athanasii* mentio. Sicut itaque *Theophanes* *Joannem* papam pro *Honorio*, ita et *Athanasium* Syrum pro *Paulo Severiano* sumpsit; litterasque, quæ occasione colloqui *Pauli* cum imperatore scriptæ fuere, occasione alterius congressus *Athanasii* eum eodem imperatore datas perperam arbitratus est; idque eo tempore quo altum de una Christi operatione aut de pluribus silentium erat.

6. *Congressus Athanasii cum Heraclio fabulosus.* — An vero de eadem quæstione imperatorem inter et *Athanasium* Syrum congressio aliqua fuerit, quove tempore, utrumque incertum. Plane autem falsum, *Athanasium* Jacobitarum fuisse patriarcham; cum auctor *Chronici Orientalis* patriarcharum Jacobitarum accuratum Catalogum scripserit, ejusque non meminerit. Hunc *Theophanis* errorem agnovisse videtur *Zonaras*, cum *Athanasium* Syrum Jacobitarum *Catholicum* a suis patriarcham appellatum fuisse dicit. Primate enim aliqui, tam Antiochenæ, quam Alexandrinæ sedi subjecti, vocati sunt *Catholici*, quod eorum jurisdictio et diæcesis tam ampla esset, ut nomen *Catholici* seu Universalis sibi debitum videretur. Hinc *Procopius*, qui tempore *Justiniani* imperatoris vixit, lib. 2 de bello Persico cap. 25, de *Persarmeniis* loquens ait: « Christianorum antistitem græco vocabulo *Catholicum* idcirco appellant, quod unus universæ præsit regioni ». Qua de re legendus *Ducangius* in *Glossario* mediæ et infimæ latinitatis, in voce *Catholicus*. Quare *Athanasius Syrus* videtur unus fuisse ex illis *Catholicis*, qui patriarchæ Antiocheno subdebantur, qui ideo patriarchatum illum ambiebat. Non opus est hic respondere ad argumenta *Goari*, quia chronologia Ecclesiastica nunc in integrum restituta seipsis ruunt. Cæterum *Heraclius*, quo sibi in Catholicam fidem videbatur zelo, nihil non movebat, ut hæreticos Ecclesiæ conciliaret. Indeque eandem quam in *Paulo Severiano* operam putavit sibi navandam in *Athanasio* Jacobitarum *Catholico*, ut duplicis sectæ conciliatis capitibus, reliqui facile magistris adhærerent: si tamen secundus iste congressus fictitius non est.

7. *Epocha Epistolæ Cyri episc. Phasidis ad Sergium episc. Constantinop.* — Ad num. 9 et seqq. *Baronius* narrationi *Theophanis* de congressu *Heraclii* cum *Athanasio* subjungit Epistolam, quam

Cyrus Phasidis episcopus scripsit ad *Sergium* patriarcham Constantinop., qua *Cyrus* percontanti *Heraclio* de quaestione ab *Athanasio* mota responderit; cum tamen nulla sit in ea *Athanasii* mentio, sed duntaxat jussionis *Heraclii* ad *Arcadium* Cypri episcopum adversus *Paulum Severianum*; eaque Epistola data fuerit anno sexcentesimo vicesimo sexto, ut ibidem demonstravi, aliquot scilicet annos ante congressum *Athanasii* cum *Heraclio*. Ex quo evidens est, *Theophanem Paulum Severianum* cum *Athanasio* Jacobita confudisse, et *Baronium* ab eo deceptum Cyri ad *Sergium* Epistolam, quam integram recitat triennio tardius consignasse.

8. *Rusticus* episc. *Cadurcensis* nefarie occiditur. — Quæ *Dagobertus* rex Francorum anno VII regni sui Austrasiani exeunte gesserit, anno superiori retulimus, ostendimusque secundum *Chariberti* ejus fratris Aquitanie regis, ut vulgo appellabatur, anno VIII ejusdem *Dagoberti* inchoatum esse. Ipso vero initio anni VIII, *Dagoberti* ingens facinus in urbe *Cadurcensi* in modum peninsulæ a fluvio *Lotio* cincta, patratum est, ut scribit auctor anonymus, qui *Vitam sancti Desiderii* episcopi *Cadurcensis* scripsit, publicatam primo a *San-Marthani* in *Gallia Christiana*, et postea a *Labbeo* tomo I novæ *Biblioth.* pag. 699. « Sub iisdem ferme diebus », inquit anonymus cap. 5, « finiente anno septimo regni *Dagoberti*, et incipiente octavo, *Rusticus* episcopus cathedræ *Cadurcine* præsidens, septimo autem et eo amplius anno pontificatus sui administrato a perfidis et scelestis incolis interemptus est: ob quod conturbatio magna facta est in *Ecclesia*, non solum in urbe *Cadurea*, sed etiam in regis aula; siquidem vehementer ira regis commota terribilia valde promulgavit Decreta; adeo ut alii obtruncati, alii interempti, alii exilio damnati, alii etiam perpetua ob hoc servitute addicti sunt, etc. » Addit anonymus cap. 9, sanctum *Desiderium* ejus fratrem ac successorem sub initium sui Pontificatus *Basilicam* ædificasse ultra annis ripam, eo in loco, quo *germanus* ejus *Rusticus* quondam fuerat interemptus, eamque *B. Petro* Apostolorum principi dedicasse. *Guillelmus* vero *Crucis* in *Historia* episcoporum *Cadurcensium* de hac cæde verba faciens, ait: « Hujus cædis ministros lanios fuisse, hodieque a laniis *Cadurcensibus*, quotannis die *D.* ipsi *Stephano* urbis ac sedis patrono sacra (in quam scilicet scelus illud inciderit) cultros lanios aræ primariæ ædis protomartyri dicatæ, ad utrumque latus imponi noverit, totumque diem inibi erectos conspici in patrati olim parricidi monumentum odio posterorum perpetuo confirmandum ».